郑州市教育局教学研究室文件

	郑教研【2022】86号
	签发人：姬文广

2022—2023学年度上学期教研工作计划

各县（市、区）教研室，市直各学校：

现将2022—2023学年度上学期教研工作计划公布如下：
中学语文
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月29日

下午2:30
	学科教研工作会
	线上会议
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、高中教研共同体和初中学区教研合作体负责人

	2022年9月
	课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	相关教师

	2022年9月
	中招质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9月
	高考质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9月
	非毕业年级质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9—12月
	高中教研共同体和初中学区教研合作体主题教研活动

主题：

1.“三新”背景下的高中语文教学与评价；

2.“双减”背景下的初中语文教学与评价。
	相关学校
	初、高中教师

	2022年10—12月
	课堂教学达标评优活动（区级达标）
	待定
	相关教师

	2023年1月
	郑州市2022年高三语文第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中语文教研员，高中教研共同体负责人，市高中语文中心组成员，市区高三语文教师

中学数学
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月31日

下午2:30
	学科教研工作会
	线上
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	2022年9月21日
	高考质量分析会
	线上
	县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三数学教师

	2022年9月14日
	中考质量分析会
	线上
	县（市）、区教研员，
中心组成员，

九年级教师

	2022年9月28日
	郑州市非毕业年级期末调考质量分析会
	线上
	高一、高二年级数学备课组长

	2022年9—12月
	高中教研共同体、初中学区合作体主题教研活动
教研主题：基于核心素养的教、学、评一致性课堂教学研究，高中新教材使用研究，初中新课标研究
	线上
	初、高中相关数学教师

	2023年1月
	初中、高一期中考试命题，高三一测命题、高三一测质量分析会
	线上
	初高中相关教师

  中学英语

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月29日

下午2:30
	学科教研工作会
	腾讯会议
	各县（市、区）英语教研员，高中教研共同体负责人，市初、高中中心组成员，市区初、高中英语教研组长，市核心素养研究团队成员

	2022年9月19日

下午2:30
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，中心组成员，初中教研组长，市区现任九年级备课组长

	2022年9月19日

下午2:30
	高一、高二年级英语学科质量分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，中心组成员，市区现任高一、高二年级备课组长

	2022年9月26日

下午2:30
	七、八年级英语学科质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，中心组成员，市区现任七、八年级备课组长

	2022年9月26日

下午2:30
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，教研组长，中心组成员，市区高三年级备课组长

	2022年9-10月
	高中教研共同体、初中区级教研活动：基于英语学科思维品质的课堂教学模式探究与实践
	高中教研共同体、初中各区确定
	初、高中教师

	2022年11-12月
	初中区级教研活动：单元整体教学设计
	初中各区确定
	初中教师

	2022年12月下旬
	郑州市2023年高三英语第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中教研员，高中教研共同体负责人，中心组成员，市区高三年级备课组长

中学政治
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月29日下午2:30
	学科教研工作会议
	腾讯会议
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长等

	2022年9月
	乡村教师优质课评比
	待定

	2022年9月中旬
	中考质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9月下旬
	七八年级调考反馈会
	腾讯会议
	区教研员

	2022年10月
	义教段思政课一体化暨议题式教学观摩研讨会
	待定
	相关教师

	2022年11月
	达标评优活动理论测试
	待定
	相关教师

	2022年9月
	第六届高考备考研讨会
	待定
	高中思想政治学科中心组成员和骨干教师

	2022年9月
	高考质量分析会
	待定
	高中思想政治学科教研员、教研组长、中心组成员、骨干教师和新老高三思想政治教师

	2022年9月
	高中非毕业年级质量分析会及高中读本优质课评比预备会
	待定
	高中思想政治学科教研员、教研组长、高一高二思想政治教师

	2022年

9月—12月
	高中读本优质课上报和评比
	待定
	相关教师

	2022年11月
	达标评优活动之笔试
	待定
	相关教师

	2022年9—12月
	高中教研共同体主题教研活动

(主题:基于综合评价的高三结构化备考策略研究，基于课程标准的高中非毕业年级新教材使用结构化策略研究 )
	待定
	相关教师

中学历史
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月29日
下午2:30
	学科教研工作会
	线上会议
	县（市）、区教研员，市直中学教研组长、中心组成员、高中教研共同体和初中学区教研合作体负责人

	2022年9月
	课堂教学达标评优活动笔试
	待定
	相关教师

	2022年9月
	中招质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9月
	高考质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年9月
	非毕业年级质量分析会
	待定
	相关教师

	2022年10月
	义务教育新课标专题培训
	待定
	市初中历史命题专家库成员、中心组成员、县区初中历史教研员

	2022年9—12月
	高中教研共同体和初中学区教研合作体主题教研活动
主题：

1高中历史新课标、新教材深度实施
2.义务教育历史新课标解读
	相关学校
	初、高中教师

	2022年10—12月
	课堂教学达标评优活动（区级达标）
	待定
	相关教师

	2023年1月
	郑州市2022年高三历史第一次质量预测分析会
	待定
	县（市）、区高中历史教研员，高中教研共同体负责人，市高中历史中心组成员，市区高三历史教师

中学地理
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月29日下午2:30
	地理学科教研工作会
	线上
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长等

	2022年8月29日下午5:00
	学科中心组会议
	线上
	中心组成员、协作区负责人

	2022年10月
	高考质量分析会
	待定
	县（市、区）教研员、中心组成员、高中学科教研组长、新老高三教师等

	2022年10月
	中考质量分析会

	县（市、区）教研员、中心组成员、初中中学科教研组长、新老八年级教师等

	2022年10月
	初中地理教学研讨会
	待定
	县（市、区）教研员、中心组成员、初中学科教研组长、初中地理教师等

	2022年11月
	课堂教学达标评优活动基本功比赛
	待定
	笔试合格地理教师

	2022年10—12月
	主题教研活动

主题：

1.指向核心素养的教学设计与评价
2.高三地理一轮复习的有效性
	相关学校
	相关教师

	2022年10—12月
	学科课程研究基地主题研究活动

主题：

指向地理核心素养的教学与评价
	课程研究

基地学校
	课程研究基地学校相关教师

中学物理
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月31日

下午2:30
	学科教研工作会
	线上
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	2022年9月
	第39届全国中学生物理竞赛河南省预赛、复赛
	待定
	相关学生

	2022年9月
	高考质量分析会
	具体时间、地点见网上通知
	县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三物理教师

	2022年9月
	中考质量分析会
	具体时间、地点见网上通知
	县（市）、区教研员，
中心组成员，九年级教师

	2022年9—12月
	教研共同体（协作区）主题教研活动

高中： 基于高中物理核心素养的课堂教学

初中：研讨课堂教学基本要求。
	相关学校
	初、高中相关物理教师

	2023年1月
	高三一测分析会
	待定
	县（市）、区教研员，中心组成员、高三物理老师

中学化学

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月
	初、高中课程标准一体化解读及实施培训会
	线上
	各区县初中化学教研员，初、高中化学教师

	2022年8月31日

下午2:30
	学科教研工作会
	线上
	县（市）、区教研员，中心组成员、高中教研共同体负责人、初中学区合作体负责人、市直中学教研组长

	2022年9月7
	高考质量分析会
	线上
	县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三化学教师

	2022年9月14日
	中考质量分析会
	线上
	各区县初中化学教研员、初中化学教师

	2022年9月21日
	郑州市非毕业年级期末调考质量分析会
	线上
	高一、高二年级化学备课组长

	2022年11月
	初中单元教学研讨会
	待定
	各区县初中化学教研员、初中化学中心组成员及部分骨干教师

	2022年11月
	初中化学实验教学研讨会
	待定
	各区县初中化学教研员、初中化学教师

	2022年9—12月
	高中教研共同体、初中学区合作体主题教研活动
教研主题：基于核心素养的教、学、评一致性课堂教学研究，高中新教材使用研究，初中新课标研究、实验教学有效性研究、作业设计研究
	相关学校
	初、高中相关化学教师

	2023年1月
	初中、高一期中考试命题，高三一测命题、高三一测质量分析会
	待定
	初高中相关教师

中学生物

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	2022年8月31日

下午3:00
	学科教研工作会
	钉钉群
	县（市、区）教研员，市直中学教研组长、中心组成员、高中教研共同体和初中学区教研合作体负责人

	2022年9月14日

下午3:00
	高考质量分析会
	待定
	县（市）、区教研员，高中中心组成员，新、老高三年级教师

	2022年9月21日

下午3:00
	中招质量分析会
	待定
	县（市）、区初中教研员，市中心组成员，市区七八年级备课组长

	2022年10月12日

下午2:30
	高中教研共同体主题教研活动
	相关学校
	高中教师

	2022年11月
	达标评优笔试
	——
	相关教师

	2022年9—12月
	学科课程研究基地主题研究活动
	学科课程研究基地学校
	相关教师

小学语文
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8下旬—9月中旬
	以县（市、区）为单位，进行2022版义教课标和小学语文学科一至六年级统编教材教法培训
	各县（市）区自定
	全市小学一至六年级全体语文教师

	9月
	全市小学语文学科教研员工作会议
	待定
	各县（市、区）语文学科教研员，直属小学负责人

	10月
	中心组会议主题：

1.基于2022版义教课标的教学评一致性研究

2.基于统编教材的单元整体教学专题研究
	待定
	市中心组成员

	9月—12月
	主题调研：

1.了解一至六年级语文学科统编教材使用情况

2.了解小学语文统编教材课型专题研究情况
	待定
	市教研员

	9月或10月
	郑州市小学语文学科教师素养大赛观摩研讨活动
	待定
	各县（市、区）及直属学校小学语文学科教研员、部分教师

	11月或12月
	郑州市小学语文学科统编教材教学观摩研讨活动
	待定
	各县（市、区）及直属学校小学语文、道德与法治学科教研员、部分教师

	2022年1月
	郑州市小学语文学业质量抽测
	待定
	市教研员

小学数学、科学学科主要教研工作安排

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月—9月
	以县（市）、区为单位进行小学数学、科学学科教材、教法培训，强化单元教学设计
	各县（市）、区自定
	全体教师

	9月1日

上午9:00
	县（市）、区教研员工作会议
	待定
	各县（市、区）数学、科学教研员及直属学校业务领导

	9月下旬
	中心组教研活动

主题：单元大概念的提取
	待定
	中心组成员

	9—11月
	教学调研

主题：智慧教研的形态与有效实施
	待定
	市教研员

	10月
	郑州市小学科学“基于标准的教学”观摩研讨会（同课异构）
	待定
	全市小学科学教师代表

	11月
	郑州市小学数学“基于标准的教学”观摩研讨会（同课异构）
	待定
	全市小学数学教师代表

	2023年1月
	小学数学、科学学业质量监测
	待定

小学英语

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月下旬—9月下旬
	以县（区、市）为单位，进行小学英语学科新课标及教材教法培训
	各县（市）区

自定
	全体小学英语学科教师

	8月30日
上午9:00
	各县（市）、区小学英语学科教研员工作会暨单元整体教学设计总结会
	待定
	各县（区、市）小学英语学科教研员，直属小学负责人

	9月中旬
	郑州市单元整体教学观摩研讨活动暨单元整体教学设计培训会
	待定
	部分小学英语教师

	 9月下旬
	各县（市）、区小学英语学科教研员会议-单元整体作业设计专题研讨
	待定
	各县（区、市）小学英语学科教研员，直属小学负责人

	10月中旬
	河南省专项课题交流研讨活动
	待定
	课题学校

	 10月下旬
	郑州市单元整体教学设计评选活动
	待定
	相关教师

	11月下旬
	郑州市小学英语教师技能大赛
	待定
	各县（区、市）及直属学校小学英语学科教研员、部分教师

	12月上旬
	郑州市小学生课本剧展示评比活动

	待定
	相关小学英语教师和学生

	9月—12月
	听课调研

主题：单元整体教学实施

	待定
	相关教师

中小学体育

	时间
	活动内容
	地点
	参加人员

	9月—12月
	指向问题解决的主题研究活动

主题：运用“运动处方”体育教学模式，打造四有体育课堂，发展学生核心素养
	待定
	全体教师

	9月
	全市中小学体育教研工作会
	待定
	各县（市、区）教研员，市直学校教研组长、中心组成员

	第七届河南省中小学体育教师基本功比赛郑州市代表队评比选拔活动
	待定
	相关教师

	郑州市课堂教学达标评优活动体育学科区级教学基本功评比
	待定
	相关教师

	10月
	第九届全国中小学体育与健康课观摩展示交流活动
	重庆
	相关教师

	第七届河南省中小学体育教师基本功比赛
	许昌
	相关教师

	11月
	承办河南体育教研员和骨干教师校园足球专项培训
	郑州
	相关教师

	全国十城市中小学体育学科优质课、案例、论文评比选拔活动
	待定
	相关教师

	12月
	检查课程纲要及教案
	待定
	全体教师

中小学音乐

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月31日上午9：00
	音乐学科教研工作会
	线上
	各县（市、区）教研员，高中中心组成员

	9—11月
	1.加强普通高中音乐课程标准的学习
	郑州二十四中
	高中共同体成员

	2.主题教研：基于核心素养的音乐教学

	（1）教材研讨

	（2）同课异构说课交流活动

	10月中下旬
	教学观摩展示活动
	另定
	全市音乐教师

	11月
	技能活动提升：1.戏曲唱段或念白展示
	郑州二十四中
	高中共同体成员

	2.十二个调的音节展示

	3.自弹自唱展示

	12月20
	上交本学期活动总结

	各县市区教研员及高中共同体负责人

中小学美术、书法

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月31日

上午9:00
	全市美术、书法教研工作会议
	待定
	各县（市、区）教研员，中心组成员，市区高中美术教师

	9月
	中学美术课堂教学达标评优区级比赛
	待定
	美术教师

	精微致远”精微素描作品展
	待定
	美术教师

	9-11月
	“翰墨薪传”中小学书法教师专业培训
	待定
	书法教师

	主题教研活动：

（1）基于核心素养的教学与评价主题研讨

（2）新版美术教材课程实施有效策略研讨
	待定
	美术教师

	第三届小学书法教师专业技能大赛
	待定
	书法教师

	10月
	中学美术课堂达标市级优质课评比----初赛
	待定
	美术教师

	青年美术教师油画作品邀请展
	待定
	美术教师

	中小学美术教材培训
	待定
	美术教师

	11月
	第五届全市中小学美术校本课程展示活动
	待定
	美术教师

	小学书法教材跟进培训
	待定
	书法教师

	12月
	中学美术课堂达标市级优质课决赛与观摩展示活动
	待定
	美术教师

	第二届中小学书法教师专业技能交流作品展
	待定
	书法教师

	2023年1月
	学期教研工作总结会议
	市教研室
	各县（市、区）教研员，市中心组成员

中小学心理健康教育

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月31日
上午9:00
	郑州市中小学心理健康教育教研工作会
	线上
	县（市）、区教研员，市教研中心组成员

	9—10月
	1.中小学心理健康状况普测活动

2.心理健康教师专业提升项目系列活动（培训、研讨，微课录制，图书出版等）
	待定
	全体心理教师及相关人员

	9—12月
	1.9月达标评优笔试
	待定
	相关心理教师

	2.10-11月达标评优基本功比赛
	待定
	相关心理教师

	3.11-12月达标评优录像课上传
	待定
	相关心理教师

	9—12月

	1.心理健康教师专业发展交流会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	2.系列微课录制研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	3.校园心理剧研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	4.心理健康教育示范区（校） 典型案例研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	5.心理健康教育校本课程研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	6.心理健康教育学生社团活动研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	7.心理健康教育活动实施案例研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	8.个体心理辅导案例研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	9.学生发展指导案例研讨会
	待定
	全体心理教师及相关人员

	9—12月
	参加省教研室相关活动
	待定
	相关人员

	9—12月
	心理健康教育跨省域联合教研
	待定
	全体心理教师及相关人员

	12月底
	心理健康教育教师生涯发展总结交流会
	待定
	市中心组成员及县（市）、区教研员，全体心理教师

幼儿教育

	时间
	内 容
	地 点
	参加人员

	9月
	县（市、区）教研员会议
	市教研室
	各县（市、区）教研员

	10月
	幼儿园业务领导专业测试（幼儿卫生保健）
	区、县
	公办、民办副园长、业务主任（民办幼儿园园长）

	11月
	幼小科学衔接—幼儿自我意识、自主能力培养优秀案例分享。
	待定
	相关教师

	11月
	县区“基于标准的教学”观摩研讨会。主题：社会领域
	待 定
	相关教师

	12月
	市“基于标准的教学”观摩研讨会

主题：社会领域
	待 定
	相关教师

小学道德与法治

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月1日

下午2:30
	市教研工作会议
	腾讯会议
	各县（区、市）小学道德与法治学科教研员

	10月下旬
	义教段思政课一体化暨议题式教学观摩研讨会
	待定
	相关教师

	11月
	素养大赛展示交流活动
	线上线下结合
	相关教师

中小学信息科技（技术）
	时间
	内容
	地点
	参加人员

	8月31日
	全市中小学信息技术教研工作会议
	腾讯会议
	各县（市、区）教研员，学科中心组成员

	9-10月
	高中课堂教学达标评优笔试及区级评优
	待定
	相关教师

	9-12月
	中小学课堂教学基本要求课堂观摩展示
	待定
	相关教师

	11月
	2022年中小学编程教育实施展示交流活动
	待定
	相关教师

中小学劳动、综合实践活动  高中通用技术

	时间
	内容
	地点
	参加人员

	9月1日
	全市教研工作会议

暨区市上学期教研工作经验交流
	钉钉会议
	各县（市、区）教研员，学科中心组成员

	9-10月
	优秀劳动教育案例评比活动

通用技术双新、双减主题交流活动
	待定
	相关教师

	9-11月
	新一轮达标评优活动

劳动优质课观摩交流活动

综合实践活动跨学科学习主题交流活动
	待定
	相关教师

	10-11月
	劳动工坊主题调研活动

劳动场域建设主题调研活动
	待定
	相关教师

	12月
	各区市年度工作总结经验交流活动
	待定
	相关教师